
 diário oficial Nº 34.587  39 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 27802/2016
NOME DO INFRATOR: L W T HENRINGIR ME
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 77, do Decreto Federal nº 
6.514/2008, em consonância com o art. 70, da Lei Federal 9.605/1998 e 
art. 225, da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES no 
valor de 250 UPF’s, referente ao Auto de Infração n° 07662/2015/GEFLOR, 
e considerando que não houve registro do cumprimento da penalidade, o 
escopo do processo foi encaminhado à CCDA/SEFA (Ofício nº 60281/2019/
COFIN/DGAF/SAGAT), para inscrição em dívida ativa não tributária, e por 
fim, sendo este arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 656704

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 639/2021-SAGA
Belém, 14 de maio de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/519737, e Mem. nº31/2021-FISP, 
de 14.05.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 400/2021-SAGA, de 31.03.2021, 
publicada no DOE nº34.544, de 07.04.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias à servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, Coordenador de 
Grupo de Trabalho, MF nº 65528/1, 2020/2021, no período de 17.05 a 
15.06.2021.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias da servidora LU-
CIDALVA VIEIRA DA SILVA, Coordenador de Grupo de Trabalho, MF 
nº 65528/1, 2020/2021, do período de 17.05 a 15.06.2021, a ser remar-
cado posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 656520

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA VICE-PRESIDÊNCIA 
DO CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere:
• BASECONVOCATÓRIA:  8º, do RI/CONSEP - Resolução 408/2020 -CON-
SEP homologada pelo Decreto nº 1.465, de 12 de Abri de 2021.
• DISPOSITIVOS REGULADORES DO PLEITO ELEITORAL : Eleitores votan-
tes Art. 1º da Lei nº 8.906, de 06 de novembro de 2019 e Art. 8º, 4º - do 
RI/CONSEP, Resolução nº 351/2018 - CONSEP, de 13 de Dezembro de 
2018 homologada pelo Decreto nº 351, de 20 de Setembro de 2019.
Do referido diploma legal, CONVOCA os Conselheiros deste Colegiado, a 
comparecerem e participarem da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA prevista 
para ocorrer no dia 31 de maio 2021 (segunda feira), no Plenário - Paulo 
Celso Pinheiro Sette Câmara, localizado na sede da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, Rua Arcipreste Manoel Teodoro 
nº 335, bairro de Batista Campos, com previsão de início, antes da 362ª 
a Reunião Ordinária, para eleição da Vice-Presidência do CONSEP – biênio 
governamental 2021/2022.
Gabinete da Presidência do CONSEP
Belém/PA, 17 de maio de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 656687

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 005/2021 – CCC;O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribui-
ções previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de2006. Considerando a previsão contida no art. 37-C da 
Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020. RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR ao CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 
Diretor de Apoio Logístico e ao MAJ QOPM RG 29213 RICARDO DO NAS-
CIMENTO RAMOS-Chefe do Centro de Compras e Contratos, a atribuição 
de responsáveis pela designação e nomeação de Fiscais de Contratos da 
PMPA; Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário; Registre-se, publique-se, cum-
pra-se; Belém/PA, 15 de janeiro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 656900

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE FISCAL Nº 049/2021 – 
PMPA.
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.564, DO DIA 27/04/2021, PROT. Nº 649005
ONDE SE LÊ: NOMEAR O MAJ QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA SILVA
LEIA-SE: NOMEAR O MAJ QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 656589

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
054/2021 – PMPA; Pelo presente fica apostilado o CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 055/2021 CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa 
COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TERCIDOS LTDA, cujo objeto é 
a “aquisição de colete balístico para a PMPA”; Ficam acrescidas as fontes 
de Recusrso: 0301008850(SUPERAVIT) e 0101008850 (RECURSOS ORDI-
NÁRIOS); Belém/PA, 11 de Maio de 2021. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 656700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-MAIO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-PA; 
Período: 15 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM João Max Souza da Silva; CPF: 
331.229.702-87; Valor: R$ 3.956,40 . CB PM Rosileno Pantoja da Silva; 
CPF: 679.369.202-00; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Amilton Brito Coelho; 
CPF: 672.094.752-49; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Clebyson John Borges 
Pinheiro; CPF: 961.448.312-15; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Marineide Trin-
dade da Silva Carvalho; CPF: 761.057.332-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM 
Petronio Castro de Araujo Filho; CPF: 562.960.452-04; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 214/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-MAIO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Conceição do Ara-
guaia-PA; Período: 15 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM José Maria Pantoja Pena; 
CPF: 428.213.552-20; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Evanildo Oliveira da 
Silva; CPF: 392.379.742-72; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Nissey Jaime 
de Miranda Damasceno; CPF: 585.402.372-53; Valor: R$ 3.956,40. SGT 
PM Luis Charles Moraes Lima; CPF: 649.369.612-72; Valor: R$ 3.956,40. 
SGT PM Daniel Ulisses de Souza Barbosa; CPF: 581.074.102-97; Valor: 
R$ 3.956,40. SD PM Josué da Costa Alves; CPF: 926.997.662-91; VALOR: 
R$ 3.798,00. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 215/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-MAIO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Parauapebas-PA; 
Período: 15 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Chucre; CPF: 005.077.656-80; 
Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Howard Ross Teixeira; CPF: 449.647.142-68; 
Valor: R$ 3.956,40. CB PM Elden de Souza Amaral; CPF: 985.480.342-20; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Keidison da Costa Santos; CPF: 732.424.382-
72; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Arthur Souza de Castro; CPF: 006.360.522-
81; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Hilton Chaves Martins; CPF: 004.554.632-
04; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 216/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-MAIO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Marabá-PA; Perí-
odo: 15 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT PM Carlos Roberto Rodrigues Carneiro; CPF: 
451.913.282-72; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Joaquim Alves de Oliveira 
Neto; CPF: 602.278.502-20; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Ronald Tavares 
Pantoja; CPF: 787.246.002-53; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Bruno Pinheiro 
dos Santos; CPF: 841.182.102-15; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Thiago Cle-
berson da Silva; CPF: 867.573.002-06; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Josue 
Soares Torres da Silva Junior; CPF: 914.479.172-00; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 217/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-MAIO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourilândia do 
Norte-PA; Período: 15 a 30/05/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Carlos André Fonseca da 
Cunha; CPF: 577.520.872-20; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Teodoro Junior 
Silva de Souza; CPF: 577.864.292-04; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Silvio 
Reis da Silva; CPF: 642.542.752-34; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Anderson 
Soeiro da Silva; CPF: 762.104.482-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Leiliane 
da Costa Silva; CPF: 950.994.502-10; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Patrick 
Teles Pimenta; CPF: 965.446.192-72; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


